
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

399 / 2024 del 13/09/2024 

Oggetto: INCARICO DI SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA S.C. "NEA 116117". 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INCARICO DI SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA S.C. "NEA 116117". 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 302 del 10.08.2022 con la quale è stata recepita la 
DGR n. XI/6794 del 02.08.2022, di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza - AREU che prevede, tra 
le altre, in quanto confermata, la Struttura Complessa “NEA 116117”; 

TENUTO CONTO della nota prot. AREU 21809/2024 trasmessa alla Direzione Generale 
Welfare, con cui l’Agenzia, ha rappresentato l’esigenza di apportare alcune variazioni 
di forte impatto organizzativo al POAS; 

PRESO ATTO che l’Agenzia è attualmente in attesa delle determinazioni della Giunta 
regionale in merito alle variazioni proposte, le quali potrebbero comportare ricadute 
sull’attuale assetto organizzativo dell’Agenzia, tenuto conto del continuo sviluppo delle 
competenze e delle funzioni affidate ad AREU; 

CONSIDERATO che il titolare della predetta struttura complessa è il Dott. Fabrizio Polverini, 
dipendente di AREU nel profilo di Dirigente delle Professioni Sanitarie che, a decorrere 
dal 1 maggio 2023, risulta assente a seguito di un comando presso A.li.SA della Liguria; 

RICHIAMATA la Delibera n. 402 del 28.12.2023 con la quale il Dott. Simone Baratto, in 
servizio presso questa Agenzia con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, nel profilo 
di Dirigente delle Professioni Sanitarie, è stato nominato sostituto del Direttore della 
Struttura Complessa “NEA 116117”, a decorrere dal 01 gennaio 2024 per un periodo di 
nove mesi, eventualmente prorogabili, ai sensi dell’art. 22, comma 4, del CCNL/2019 
Area Sanità e comunque fino al rientro del titolare; 

DATO ATTO che, con delibera AREU n. 107 del 13.03.2024, il Dott. Fabrizio Polverini è stato 
collocato in aspettativa senza retribuzione, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii., dal 15.03.2024 e fino al 14.03.2027, a seguito del conferimento 
dell’incarico di Direttore Sociosanitario presso la ASL 1 Liguria; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
CONSIDERATO che in data 23 gennaio 2024 è stato sottoscritto il nuovo CCNL dell’Area 
Sanità - Triennio 2019-2023 - che all’art. 25 ha apportato modifiche in materia di 
sostituzioni; 

TENUTO CONTO della rilevanza della S.C. “NEA 116117” che si configura come 
un’articolazione atta a garantire, in attuazione della mission dell’Agenzia, 
l’organizzazione della Centrale Operativa regionale del Numero Unico per i servizi di 
assistenza medica non urgenti e a bassa intensità/priorità, attraverso la definizione di 
strategie organizzative e la gestione delle risorse, operando con un elevato grado di 
autonomia, attuando le attività di competenza, sulla base delle linee di indirizzo e delle 
indicazioni della Direzione dell’Agenzia, al fine di garantire l’efficacia delle attività 
erogate dalla Centrale NEA 116117 e nell’ambito della gestione dei rapporti con le ATS 
e le ASST regionali; 

RILEVATO che la figura professionale deputata a svolgere le funzioni di Responsabile 
della predetta struttura deve possedere specifiche competenze, al fine di soddisfare 
quegli ambiti strategicamente rilevanti, anche in considerazione della presa in carico 
graduale da parte della predetta struttura dei Trasporti Sanitari Semplici e Trasporti 
Sanitari interaziendali, a livello regionale; 

ATTESO che il Dott. Simone Baratto, in considerazione delle specifiche competenze già 
possedute, nonché maturate e incrementate nel corso dell’espletamento dell’incarico 
di sostituto del Direttore della S.C. “NEA 116117” presso questa Agenzia, al fine anche di 
garantire stabilità e continuità al servizio in oggetto che risulta di rilevanza strategica, 
rappresenta l’unica figura professionale in carico presso l’Agenzia, dotata delle 
competenze specifiche richieste e necessarie, anche a seguito del confronto con le 
professionalità della medesima disciplina presenti in Agenzia; 

DATO ATTO che il Dott. Simone Baratto nell’alveo dei processi di valutazione individuali 
ha sempre conseguito valutazioni positive, agli atti della struttura proponente;  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di prorogare le funzioni di sostituto 
della Direzione della S.C. “NEA 116117” al Dott. Simone Baratto, per altri sei mesi e cioè 
dal 1° ottobre 2024 e fino al 31.03.2025, ai sensi dell’art. 25, comma 3, del CCNL/2024 
Area Sanità; 

RITENUTO, altresì, di confermare che il Dott. Simone Baratto proseguirà, anche 
successivamente al 31.03.2025 e fino a tutto il periodo di assenza del Dott. Fabrizio 
Polverini e cioè fino al 14.03.2027, con l’incarico di sostituto del Direttore della Struttura 
Complessa “NEA 116117”, fatto salvo il rientro anticipato del Direttore della predetta 
struttura;  

RICHIAMATO l’art. 25, comma 5, del CCNL/2024 Area Sanità che prevede che “al 
dirigente compete una indennità mensile per dodici mensilità, pari al 50% del valore 
della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito”; 

DATO ATTO che a decorrere dall’entrata in vigore dell’CCNL/2024, l’Agenzia ha 
provveduto ad adeguare il compenso corrisposto nel rispetto delle nuove 
determinazioni; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di disporre la proroga a favore del Dott. Simone Baratto dell’incarico, assegnato a 
decorrere dal 01.01.2024, di sostituto del Direttore della S.C. “NEA 116117”, di altri sei 
mesi ai sensi dell’art. 25, comma 3, del CCNL/2024 Area Sanità, e fermo restando la 
necessità di consentire la piena attuazione del POAS, sulla base delle determinazioni 
che verranno assunte dalla Giunta regionale; 

2. di precisare che il Dott. Simone Baratto, in considerazione delle specifiche 
competenze già possedute nonché maturate e incrementate nel corso 
dell’espletamento dell’incarico di sostituto del Direttore della S.C. “NEA 116117” 
presso questa Agenzia, e al fine anche di garantire stabilità e continuità al servizio 
in oggetto che risulta di rilevanza strategica, risulta essere l’unica figura 
professionale presso l’Agenzia, dotata delle competenze specifiche richieste e 
necessarie; 

3. di confermare che il Dott. Simone Baratto proseguirà l’incarico di cui al precedente 
punto, anche successivamente al 31.03.2025 per tutto il periodo di assenza del Dott. 
Fabrizio Polverini, fatto salvo il rientro anticipato del titolare della citata struttura; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 25, comma 5, del CCNL/2024 dell’Area della 
Sanità, al Dirigente incaricato della sostituzione sia corrisposta una indennità mensile 
per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte 
fissa del dirigente sostituito; 

5. di precisare che i costi derivanti dal presente atto trovano capienza all’interno del 
fondo contrattuale ex art. 72 del CCNL/2024 dell’Area della Sanità “Fondo per la 
retribuzione degli incarichi” e che sono già inseriti nei costi del Personale BPE 2024 di 
cui alla deliberazione AREU n. 381 del 20.12.2023; 

6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, saranno inseriti nei 
costi del personale (modello A) del Bilancio d’esercizio dell’anno 2024 e 2025 sui 
seguenti conti della contabilità dell’Agenzia, come di seguito riportato: 

Conto Descrizione Anno 
Costo 

(inclusi oneri e 
IRAP) 

2024 € 3.000,00 

30.20.61.50 
Competenze Fisse - Personale 

Dirigente Non Medico - Fondo Art. 
25 - Tempo Indeterminato Anni 

successivi 
€ 26.500,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
 

7. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


